o(a) estagiário (a), com a interveniência obrigatória da Instituição de Ensino, será regido pela 

Lei Federal nº 11.788, de 25 de Setembro de 2008 e pela Resolução nº 024 – CSDPEMA, 

de 14 de dezembro de 2018, não havendo vínculo empregatício entre os mesmos. 

1.3 Os (a) estagiários (a) receberão Bolsa Auxílio no valor de R$ R$ 1.206,00 (mil duzentos e 

seis reais) e auxílio transporte no montante de R$ 52,00 (cinquenta e dois reais), 

integralizando o valor total de R$ 1.258,00 (um mil duzentos e cinquenta e oito reais) e 

conforme disposto no art. 1º da Portaria nº 139/2023 – DPGE, na forma do art. 6ª, § 1º da 

Resolução nº 024/2018 – CSDPEMA com carga horária diária de 04 (quatro) horas e 20 

(vinte) horas semanais, de segunda a sexta-feira. 

1.4 O estágio terá duração de até 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período, com